re *construitis* altorum, videlicet imperatoris, & ducis, habeo verò sub potestate mea milites & seruos, quibus verbo solo impero, illique verbo obediant. Obediunt verbo meo milites, qui sub potestate san cōstituti. Multò magis obediunt verbo tuo me tibi, qui omnimè superas potestare. Dei potestare tibi, ille Christo Ceturionē ait Chrysothomus hō n. 27. Diuus Hieronym. Christū maifestarem intellexisse docet, & intra corporis tegmē latentem re nouisse diuinitatem. Diuus Augustinus fenn. 6. ac verbis Domini, hec verba sic interpretatur. Si ego homo sub potestate, iube di habeo potestatem, quid tu possis, cui omnes seruiunt potestates? &c. Diuus Hieronymus putat his verbis significasse Centurionem, Christum Angelis sic imperare, quem admodum ipse imperabat militibus. Ad illa enim verba; *habens sub me milites*: sic scribit; Volens ostendere Centurio, Dominū quod non per aduentum tantum corporis, sed per Angelorum ministeria posse implere, quod vellet, &c. Idem putat Origenes homil. 5. in diuersos, *IRATVS est; Dubiū est, an interno actu admiratus sit Dominus Centurionis fidem?*

Centurio  
Christi di-  
uinitatem  
agnouit.

Math. 8.  
Luc. 7.

Christi ad-  
miratio  
quæ  
Angust.

Nam admiratio ex inopinatis & incognitis rebus oritur. Nemo enim id admiratur, cum videt, quod iam ante habebat exploratum. Vnde Augustinus lib. 1. contra aduersarium legis, & Prophetarum; cap. 7. Quisquis, inquit, miratur secundum consuetudinē, qua homines loquuntur, inopinatum, atque improuisum sibi esse significat, quod miratur, &c. Et lib. 1. de Genesi contra Manicheos, ca. 8. Admiratio, inquit, re vera de rebus imperatis nasci solet, &c. Cum ergo Christo exploratissima esset Centurionis fides, ipseque, vt Augustinus ait, illa efficiere; nō est illam admiratus. An verò (ait Au-

Iam experientia percepit, miratus est intus, sed nō magnopere. Foris verò vultu, & verbis, admirationem, qua digna erat, indicauit.

Admirati  
quæ.

Aliter responderet idem sanctus, si quis doctor in commentariis Mathæi, his verbis; Admiratio est apprehensio magnitudinis effectus: quod sit ex imaginatione, & phantasia alicuius effectus magni. & sic potest cadere in Christum. Vnde admiratus est, id est, magnū reputauit, &c. Augustin. Epistola 101. ad Enochium sic scribit: Ista causa sunt admirationis, cum vel ratio cuiusq; rei, aut, vel eadem res vlsata non est, quod aut singularis, aut rara est. Et infra: ex causa, inquit, admirationis, que ideo est, quia insolitum aliquid occurrit, scriptum est de Domino, quod miratus sit Centurionis fidem: neque enim eum rei vilius ratio poterat latere. Sed admiratio pro laude posita est eius, cuius par in populo Hebræo non apparuerat. Vnde ipsa admiratio satis expolita est, cum Dominus ait; *Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israhel*. Sic ille. Augustinus admirationem interpretatur laudationem, nec concedere videtur Christum re vera admiratum. Diuus etiam Thomas de affectu admirationis non loquitur, sed admirationem, quam Christo tribuit, apprehensionem appellat magnitudinis effectus. Euangelij verò verbas; *Admiratus est Christus*; interpretatur, Magnam reputauit Centurionem.

Dici potest Christum admiratum Centurionis fidem, non quod secundū experimētalem scientiam illi fuisset ante incognita: sed quod, vt raram in Ethnicis & insolitam re ipsa, magnamque animo conceperit. Possimus enim res magnas, & hominibus inuestitas, quamuis nobis notæ sint, admirari. Præterea donit Dominus est

maior pro-  
portione.

Quoniam parua fides in homine ethnico maior  
vilitas est, quam magna in homine israelita. Quem-  
admodum parua ignorantia in puero maior videtur,  
quam magna in senes. Itaq; maior erat fides Cen-  
turionis, quam fides Apostolorum frater, propor-  
tione. Quia erat fides hominis ethnici. Unde  
Auctor in perfecti, Si (inquit) non sumus ausi fi-  
deliore Centurionem putare, quam Apostolos, ita  
testimoniu Christi intelligendu est. Quod vnum  
quodque bonum hominis, secundum qualitatem  
personae illius laudatur. Pura si rusticus aliquod  
verbum sapienter loquatur, Philosophus multo  
amplius sapienter; in modico sermone sapienter,  
rusticus plus laudatur, quam in magno Philoso-  
phus. Quoniam rusticum dicere aliquid sapienter,  
magnum est: Philosophum autem dicere sapienter,  
non est miru. Aut si puer aliquid alacriter loquatur,  
dicimus, Sapiens puer; si autem vir perfectus sapi-  
enter loquatur, non laudatur quasi sapiens. Non  
quia puer plus sapuit, quam perfectus, sed quaru  
ad comparationem aetatis suae, sapientior videtur  
esse quam ille perfectus. Sic & in Centurione di-  
ctum est: *Non inueni tantam fidem in Israel.* Non quia  
nec Apostoli tantam fidem habuerunt. Sic ille.

Auctor imp.

Exitimauerim cum Abulensi, Dominum non  
simpliciter omnes israelitas cum Centurione con-  
ferre, sed illos tantum, qui ab eo sanitate petie-  
runt, estque sententia illorum verborum huiusmo-  
di: *Postquam conuenerit, & miracula capi facere, nullus a me  
tantae fide sanitate petuit, quanta hic petiuit centurio;* nul-  
lus enim dixit: *Dic verbo, & sanabitur,* &c. Hic sentius  
& facilis est, & Apostolis sui seruat honore. Non

Matth. 8.

Abulens.

recumbent, in caetero regno cum patribus au-  
dorum, Abraham, Isaac, & Iacob. Ipsi autem lu-  
dæi, filij Abraham, Isaac, & Iacob, & filij regni in  
tenebras exteriores eiciuntur. Quæritur quoniam  
modo recumbent beati cum Abraham, Isaac, &  
Iacob in regno celorum? Respondetur, regni cae-  
lestis voluptates inauditas, significari conuuij, vel  
cenæ nomine. Recumbent igitur beati, hoc est,  
conuiuium agent. Etenim recumbentes tume-  
bant antiqui cibum.

**F** I L I I *autem regni.* Filios regni caelestis Iudæos *Matth. 8.*  
illis Deus antè regnauit. Euthymius ait appellari  
Deum hoc loco regnum; filios regni dici Iudæos,  
id est, filios Dei. Addit regnum posse significare  
æternam requiem; filios verò eius Iudæos, tan-  
quam existimantes se esse eius filios, eò quòd ef-  
sent semen Abraham. Melius Chrysofostomus, Filios, *Christi*  
inquit, regni eos vocauit, quibus regnum fuerat  
preparatum. Caietanus verò; Iudæi, ait, appel-  
lantur filij regni, quia ex genere, cui promissum  
est regnum, nascuntur. Ita Iansenius, & Maldona-  
tus. At regnum celorum Iudæis non est promis-  
sum in lege veteri, vt primo tomo ostendimus:  
ergo non dicuntur filij regni, quod illis fuerit  
promissum. Respondetur fuisse promissum sub  
typo terræ promissionis.

Dicendum, dici Iudæos filios regni, de quo lo-  
quitur Dominus dicens: *Recumbent in regno celorum.*  
De regno celorum loquitur, igitur regni celorum  
filios Iudæos appellat. Potest etiam non incommo-  
de regnum unum pro reano Deo in terra, vt sumit *Deus peruen-*

Matth. 8.

1 plantus Co

Comœdiæ Plauti decem.

**Amphitryo.**

**Asinaria.**

**Aulularia.**

**Captivi.**

**Curculio.**

**Cassina.**

**Cistellaria.**

**Epidicus.**

**Bacchides.**

**Mostellaria.**

**M. plauti poetę comędę  
ex petro crinito vita .**

**M.** plautus patria farfina: fuit ex umbria. quod ipse de se infirmat in fabula mostellaria: et alij veteres tradunt. Constat est his temporibus romę vixisse atq; in segeta presstitisse: quibus in ciuitate ipse scripto: filius nobilior: et **M.** cato excellentes habiti sunt. Ingenio perurbano fuit: et maxime festiuo. quod cum alia multa indicat. tum comedię ipsius plenę iucunditatis ac leporum. Relata sunt ab **A.** gellio complura in atticis notis de eruditione et fabulis plautinis ex auctoritate **M.** varronis: qui plautum ait: Cum erogasset omnem pecuniã in scenicis ornamentis ad summã paupertatem fuisse reductum. Ea q; ratione in urbem rediisse: et operam pistori locasse ad victum comparandum his molis circuegendis: quas trifurcas vocat. Hieronymus manuales appellauit. Et cum aliquãdiu in pistrino versaretur: ibidem fabulas aliquot dicitur composuisse vt saturationem et addicti. **M.** varro in libro de plautinis comedijs verba hec posuit: que ad scribenda existimaui: vt a gellio est obseruatum. Feruntur sub plauti nomine comoedię circiter c. xxx. Sed homo eruditissimus **I.** lilius. xxv. dubitat illius esse censuit. neq; dubium est quin ista etiam: que a plauto scripta non sunt: veteru poetaru fuerint: vt **M.** accij. **L.** plautij. a quo dicte sunt plautianę fabule: non plantinę. Ceteri cum. xxv. a veteribus connumerentur. **M.** plauti comedię: sciendum est preter illas. xx. que a nostris grammaticis consensu omni pro plautinis habentur tris a gellio nominari. hoc est boethiam: neruularia: fretum: **S.** tarro et **S.** pompeius alias plures nuncupant: vt arthemionem: friuolaria: phagonem: castrionem atq; astraba. easq; inter plautinas referunt. De astraba tamẽ **G.** gelius et nonius dubitarunt. In fabulis suis secutus est grecos auctores: maxime demophili: philemonem: et epicharmi sculum: vt horatius flaccus testatur. tantisq; scribendi elegantia et salibus visus est presstitisse: vt epus stolo affirmare non dubitauerit: musas ipsas plautino sermone fuisse locuturas: si latine loqui voluisset: quod a fabio quintiliano refertur. Quo circa gellius censor optimus omnium scriptoru appellat eundem plautu paratem ac principem in omni latina elegantia. **S.** ulcatus se digitus: cum de ordine comicoru scribit: post ceciliu collocauit plautum: ceterisq; omnibus pretulit. nomen plauti deductum est a planitie pedum vt est auctor **S.** pompeius. prius enim. **M.** plautus dicebatur. hinc semiplotta calciamenta dicta sunt: quibus in uenationibus vterentur: sed hac de re suo loco diximus. obiisse traditur paucis annis post. **M.** enniũ olympiade centesima. xlv. quanti facturę factum sit in eius obitu: testatus est idem poeta his versibus de se compositis.

Postq; est morte captus plautus  
Comoedia luget: segeta est deserta.  
Deinde risus: ludus: locusq; et numeri  
Innumeri simul omnes collachrymarunt.

Sedigitus in libro quem scripsit de poetis quid de ijs sentiat qui comoedias fecerunt: et quae praestare ex omnibus ceteris putet: ac deinceps quo quemque in loco et honore ponat: his versibus suis demonstrat.

Multos incerto certare hanc rem vidimus:

Palnam poete comico cui deserant.

Eum me iudice errorem dissoluam tibi:

Contra ut si quis sentiat nihil sentiat.

Cecilio palmam statuo de comico.

Plautus secundus facile exuperat ceteros.

Deinde neuus qui seruet precio in tertio est.

Siquid quarto detur dabitur licinio.

Post insequi licinium facio attilium.

In sexto consequitur hos terentius.

Turpillius septimi. trabea octaui obtinet.

Hono loco esse facile facio luscium.

Decimum addo antiquitatis causa annium.

De ratione carminis comici  
ex bernardo saraceno.

Quod autem ad carmen pertinet paucis aperiemus. comoediarum pro-  
pmodum omnium carmen certe iambicum est: sed cum iambici  
carminis innumerabiles sint species videntur comici in prologis  
quidem et argumentis iambico trimetro: ubi autem ad concertationem  
sermonum devenitur: aliquando tetrametro quandoque etiam pentametro.  
Trimetrum quidem appellatur carmen: quod senis concluditur pedibus quibus  
breuitas iambi efficiat: ut duo pedes pro uno habeantur: unde horatius sylla-  
ba longa breui subiecta vocatur iambus: pes citus: unde etiam trimetris acce-  
scere iussit nomen iambicis cum senos redderet ictus. ad tardandam iambi ce-  
leritatem spondeus admissus est: ut idem horatius: spondeos stabiles in iura  
paterna recepit. et quoniam longa in breues resoluitur resoluta iambi longa  
etiam tribrachium admittitur: resoluta spondei prima anapestus: resoluta secun-  
da dactylus: resolutis ambabus proceleusmaticus: quare in iambo quidem car-  
mine pedes admittuntur iambus pater: et ad tarditatem inueniendam spondeus:  
ob resolutionem dactylus anapestus proceleusmaticus et tribrachium. Porrius  
chius autem propter indifferentem ultimam syllabam in fine recte collocatur.  
Ephestion vero de iambico locutus carmine: iambicum inquit suscipit in sede  
impari hoc est prima tertia et quinta iambum tribrachium spondeum dactylis  
anapestum: pari vero hoc est secunda quarta et sexta iambum tribrachium  
et anapestum: hoc apud comicos perpetuo: at apud iambographos et tragi-  
cos rariuscule. scason autem in fine spondeum pro iambo quod hipponacteus  
nominatur: alij claudum appellant. Indifferenter autem praeterquam in ultimo  
proceleusmaticum admittit pariter et tribrachium: si modo ex alijs vnus vel  
anteceat vel subsequatur: ne sit perpetuo ex longis aut breuibus.